

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Hons.) Sem. II

000188

Roll No. 7956136.

UG9109/0811

PSY-52T-157

B.A./B.Sc. (Hons.) Three/Four Year (Semester - II)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Science)

PSYCHOLOGY

(Abnormal Psychology)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B.

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART A: 20 marks भाग – अ : 20 अंक

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

PART - B : 60 marks भाग — ब : 60 अंक

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

प्रश्न पत्र का भाग ब को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

PART - A / भाग — अ

1. (1) What is the meaning of Normality?
सामान्यता का क्या अर्थ है?
- (2) Define Mental Disorder.
मानसिक विकार को परिभाषित कीजिये।
- (3) What is Phobia?
दुर्भीति क्या है?
- (4) What is Psychosis?
मनोविकृति क्या है?
- (5) Write briefly about Abnormality.
असामान्यता क्या है?
- (6) Discuss Bipolar Disorder.
द्विध्रुवीय विकृति की विवेचना कीजिये।
- (7) What are the risk factors of suicides?
आत्महत्या के जोखिम क्या हैं?
- (8) What do you understand by somatic symptoms?
दैहिक लक्षणों से आप क्या समझते हैं?
- (9) Who are Mental Health Professions?
मानसिक स्वास्थ्य पेशेवर कौन होते हैं?
- (10) What are the negative symptoms of Schizophrenia?
सिज़ोफ्रेनिया के नकारात्मक लक्षण क्या हैं?

PART - B / भाग — ब

UNIT - I / इकाई — I

11. Give a comparative account of DSM & ICD system of classification of Psychopathology.

मनोविकृति के वर्गीकरण की डी.एस.एम. और आई.सी.डी. प्रणाली का तुलनात्मक विवरण दीजिये।

OR / अथवा

Explain the psychological perspective of Abnormality.

असामान्यता के मनोवैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

UNIT - II / इकाई – II

12. Write in detail about Diathesis - Stress Model.

डायथेसिस-स्ट्रेस मॉडल के बारे में विस्तार से लिखिये।

OR / अथवा

Discuss Socio-Cultural causal factors.

सामाजिक – सांस्कृतिक कारण – कारकों की चर्चा कीजिये।

UNIT - III / इकाई – III

13. What is Obsessive Compulsive Disorder? Discuss its types & Causal factors.

जुनूनी बाध्यकारी विकार क्या है? इसके प्रकार एवं कारण कारकों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

What is Mood Disorder. Explain its symptoms & types

मनोदशा विकृति क्या है? इसके लक्षणों व प्रकारों को समझाइये।

UNIT - IV / इकाई – IV

14. Discuss Schizophrenia, Keeping in view its causal factors.

सिजोफ्रेनिया के कारण, कारकों को ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Analyse the causal factors its Somatic symptoms & dissociative disorders.

दैहिक लक्षणों और विघटनकारी विकारों के कारण कारकों का विश्लेषण करे।